
 
VELKÉ HAMRY 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém  obce Velké Hamry zakončený 

 čistírnou  odpadních vod  Velké Hamry 

 

 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
                                                                                                      

   



 2 

 
VELKÉ HAMRY 

 

KANALIZAČNÍ   ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém  obce Velké Hamry zakončený 

 čistírnou  odpadních vod  Velké Hamry 

 

Vlastník kanalizace :  Severočeská vodárenská společnost a.s.   

       Přítkovská 1689, 415 50 Teplice   

      Identifikační  číslo (IČ):  49 09 94 69 

 

 
       

Provozovatel kanalizace : Severočeské vodovody a kanalizace, a.s.  

      Přítkovská 1689, 415 50 Teplice  
[...]
předmětný kanalizační systém. 

42. Producent, který poruší ustanovení tohoto kanalizačního řádu, zodpovídá za veškeré 
škody, které z titulu tohoto porušení vzniknou provozovateli kanalizace  a je povinen 
ve smyslu hospodářského zákoníku provozovatele odškodnit.  

43. Organizace, která  zemními  pracemi, úpravou  povrchů vozovek nebo jinou činností 
poškodí  kanalizační  síť a objekty  na  ní  vybudované, je povinna provozovatele 
odškodnit  ve  výši  nákladů   na uvedení zařízení do  původního  stavu. 

 
 



 13 

 

4 . P O P I S  Ú Z E M Í   A   T E C H N I C K Ý   P O P I S   K AN AL I Z AČ N Í   S Í T Ě  

 
 

IX. 
 

POPIS A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 
 
 
Cíle kanalizačního  řádu : 

- neohrozit  jakost recipientů v povodí kanalizace a  podzemních  vod v dané lokalitě 
- neohrozit kvalitu  kanalizační  sítě  včetně  provozu ČOV   
- dosažení  maximální účinnosti čištění odpadních  vod  a vhodné kvality kalů 
- využití  kapacitních možností  sítě 
- zajištění  plynulého  bezpečného a hospodárného odvádění  odpadních  vod  
- zaručení  maximální  bezpečnosti zaměstnanců provozujících  kanalizaci pro  veřejnou  

potřebu  
 
Charakteristika obce: 
 

Město Velké Hamry se rozkládá v údolí řeky Kamenice severojižním směrem tak, 
že podstatná část leží na pravém břehu řeky. Osou města je státní silnice I/10, kde je 
soustředěna výstavba převážně vícebytových domů z meziválečného období. Na obou 
stranách silnice je rozlehlé náměstí s kostelem a Městským úřadem. Souběžně se 
státní silnicí západně ve vzdálenosti 100-150m vede železniční trať Tanvald – Železný 
Brod. Nad touto tratí je novější výstavba panelových domů ze sedmdesátých a 
osmdesátých let 20. století. V této době byl vybudován rozlehlý areál základní školy i 
domovy s pečovatelskou službou. V prostoru nad tratí po celé délce města je zatím 
roztroušená výstavba rodinných domů. Prakticky odloučená je městská čtvrť Velké 
Hamry II, rozkládající se podél okresní silnice Tanvald-Zásada a sestávající převážně 
z rodinných domů a rekreačních chalup. 

Ve městě Velké Hamry byl do roku 1990 významný textilní průmysl (závody 
Seba), který je však již minulostí. Zaniklé průmyslové závody nikdy nebyly a ani nyní 
nejsou s jinými majiteli nebo nájemci připojeny na veřejnou kanalizaci a odpadní vody 
jsou čištěny ve vlastních zařízeních mimo působnost Severočeských vodovodů a 
kanalizací a.s. a vypouštěny přímo do řeky Kamenice nebo do náhonů. 

Ve městě žilo podle posledních údajů v roce 2016 2 695 obyvatel v 520 trvale 
obydlených objektech. Z toho ve Velkých Hamrech 2 000 a v místní části Bohdalovice 
129. Dále je evidováno 98 rekreačních objektů s nepravidelnou návštěvností, které však 
nejsou napojeny na veřejnou kanalizační síť. Z objektů občanské vybavenosti je nutné 
jmenovat základní školu s 320 žáky, mateřskou školu pro  80 dětí a domovy pro seniory  
se 190 obyvateli. Dále je zde budova městského úřadu, restaurace a prodejny. Město 
má z klimatického hlediska dlouhé zimní období s dostatkem sněhu. 

Kanalizace ve městě je smíšená tzn. jednotná i splašková, gravitační. Připojeno 
je přibližně 1 750 obyvatel, bydlících více jak z poloviny v panelových nebo 
vícebytových domech a domovech pro seniory. Kanalizace slouží k odvádění 
splaškových odpadních vod z domácností a kromě sídliště a jižní větve i k odvádění vod 
srážkových. 

Kanalizace z převážné části města je ukončena v městské čistírně odpadních 
vod , která je rovněž ve správě Severočeských vodovodů a kanalizací a.s., jejíž provoz 
se řídí vlastním provozním řádem a množství a kvalita vypouštěných vyčištěných vod je 
určena příslušným vodohospodářským rozhodnutím. Vyčištěné odpadní vody jsou 
z ČOV vypouštěny do řeky Kamenice. V místní části Bohdalovice je jednotná 
kanalizace zakončená 2 volnými výustěmi do řeky Kamenice. 



 14 

 
Technický  popis  kanalizační   sítě 
Hlavní část stokové sítě tvoří gravitační oddílná (splašková) větvená kanalizační 
soustava zakončená mechanicko - biologickou ČOV Velké Hamry umístěnou na 
pravém břehu řeky Kamenice. ČOV má vyústění předčištěných odpadních vod do 
řeky Kamenice. 
 
Město Velké Hamry se rozskládá v údolí řeky Kamenice od severu na jih. Většina 
území leží na pravém břehu řeky. Osou města je státní silnice I/10.  
 
Oddílný (splaškový) a z části jednotný kanalizační systém města Velké Hamry 
vychází z tras rozvětvených kanalizačních sběračů zakončených na ČOV Velké 
Hamry.  
 
Páteřní sběrač „A“ z materiálu KA 400 a 300, zBT 800, PVC 300. První část stoky je 
vedena podél řeky Kamenice, dále kolmo podchází silnici I/10, železniční trať Tanvald 
– Železný Brod, Dále vede místní komunikací okolo lékařského střediska, směrem 
k mateřské školce a dále směřuje do prostoru panelového sídliště. Dále stoka vede 
kolem domova důchodců k č.p. 480, kde kříží místní komunikaci. Stoka pokračuje 
dále směrem na Z a u č.p. 467 odbočuje severně ke čtvrti rodinných domků.  Trasa 
končí u č.p. 465.  
 
Kanalizační stoka „AA“ z materiálu KA 300 je napojena na stoku „A“ u č.p. 506. 
Pokračuje směrem k silnici I. třídy I/10, dále v ní k č.p. 406, kde odbočuje doleva do 
silnice III. třídy k č.p. 483. Zde je napojena opět na stoku „A“. Na stoku je u č.p. 406 
napojena stoka „AA-1“ z materiálu KA 250, vedoucí ve státní silnici I/10. 
 
Kanalizační stoka „AB“ z materiálu KA 300 je na stoku „A“ napojena u č.p. 196. Stoka 
dále pokračuje silnicí I/10 na S směrem k Tanvaldu. Stoka je ukončena u č.p. 500. Na 
stoku je napojena stoka „AB-1“ z KA 300 vedoucí jižně ve státní silnici I/10. 
 
Kanalizační stoka „AC“ z materiálu PVC 300 je na stoku „A“ napojena u železniční 
trati ČD v silnici III. třídy. Dále vede místní komunikací severně podél trati k č.p. 298, 
kde je ukončena. 
 
Kanalizační stoka „AD“ z materiálu KA 300 je na stoku „A“ napojena u č.p. 612. Stoka 
vede podél panelového sídliště a končí u č.p. 607. 
 
Kanalizační stoka „AE“ z materiálu KA 300 je napojena na stoku „A“ u č.p. 676. Stoka 
vede místní komunikací podél místní zástavby a končí u č.p. 673. 
 
Kanalizační stoka „AF“ z materiálu KA 300 vede směrem k domovu důchodců. Stoka 
je na stoku „A“ napojena u č.p. 676. 
 
Kanalizační stoka „AG“ z materiálu PVC 250 je napojena v silnici III. třídy na stoku 
„A“. Kanalizace je ukončena u č.p. 511.   
 
Kanalizační sběrač „B“ z materiálu BE vejce 400/600, BE 500 a BE 300 začíná na 
ČOV Velké Hamry. Pokračuje ve státní silnici  I/10 směrem na S. U parkové části 
náměstí odbočuje směrem doleva, pokračuje okolo Městského úřadu Z směrem, 
podchází železniční trať ČD a končí u Mateřské školky, odkud odvádí odpadní vody. 
Na stoku „B“ je u č.p. 353 napojena cizí kanalizace od základní školy a další cizí 
kanalizace je napojena u železničního přejezdu. Kanalizace nejsou ve správě 
Severočeských vodovodů a kanalizací, a.s. 



 15 

 
Kanalizační stoka „BA“ z materiálu PVC 300 a KA 300 začíná napojením na stoku „A“ 
u č.p. 412. Dále pokračuje směrem na Z, podchází železniční trať ČD a vede dále Z a 
SZ směrem k horní zástavbě do části Velké Hamry II. Podchází silnici III. třídy u č.p. 
241, pokračuje dále SZ a končí u č.p. 640. 
 
Kanalizační stoka „BA-1“ z materiálu PVC 300 je napojena na stoku „BA“ u č.p. 644. 
Stoka pokračuje jižně v místní komunikaci až k č.p. 548, kde je ukončena. Na stoje je 
napojena také stoka „BA-1-1“ u č.p. 644, která přechází kolmo místní komunikaci a je 
směřována k č.p. 594, kde je ukončena. Stoka je z materiálu PVC 200. 
 
Kanalizační stoka „BA-2“ z materiálu KA 300 odvádí odpadní vody z části obce Velké 
Hamry II. Je z materiálu KA 300 a je napojena na stoku „A“ u č.p. 692. Stoka je 
ukončena u č.p. 281. Na stoku je napojena stoka „BA-2-1“ z materiálu KA 3000 
vedoucí silnicí III. třídy. Stoka končí u č.p. 271.   
 
Kanalizační stoka „BA-3“ z materiálu KA 300 je napojena ve stejné šachtě jako stoka 
„BA-2“. Odtud stoka pokračuje zástavbou do místní komunikace, kde u č.p. 336 
končí.  
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním 
řádu kanalizace. 
 
K obsluze a kontrole kanalizačního systému slouží zejména revizní – vstupní šachty. 
Podrobné informace o jejich rozmístění a parametrech jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 
 

 
Celková délka kanalizace 

Celková délka kanalizace     8,335 km 

Materiál  Kamenina    4,935 km 
   Plasty     1,643 km 
   Beton     1,757 km 
 
Důležité objekty na kanalizaci 

Čerpací stanice odpadních vod 

Na kanalizačním systému se nenachází čerpací stanice odpadních vod. 

 

Odlehčovací komory 

Na stokové sítí se nenachází mimo ČOV odlehčovací komory. 
 
 

Kanalizační šachty 

Celkový počet kanalizačních šachet: 316 ks 
 

 



 16 

 
X. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 

Základní  hydrologické  údaje 
Průměrný  úhrn  srážek za rok     -    1 315 mm  
Průměrný  odtokový  koeficient    -     0,27  
 
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce  -  2 695 

Na  smíšený  kanalizační systém  zakončený ČOV je  napojeno cca. 1 750 obyvatel 

Počet přípojek 150 o celkové délce 2,250 km 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) 
– 197 120 litrů/den 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele   -   73,1 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu 
(fakturované) – 151 915 litrů/den 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 86,8 litrů/den 
 
 



 17 

 

5 .  Ú D AJ E   O   Č O V   A   V O D N Í M   R E C I P I E N T U  

 
XI. 

 
POPIS  ČOV 

 
ČOV Velké Hamry je umístěna v oploceném areálu na pozemcích 293/2-13 ve 

vlastnictví Severočeské vodárenské společnosti v k.ú. Velké Hamry. ČOV je mechanicko-
biologická ve dvoulinkovém provedení,s předřazenou denitrifikací, nitrifikací s 
jemnobublinnou aerací, s  vertikálními dosazovacími nádržemi a s chemickou eliminací 
fosforu. Denitrifikace je alternativně vybavena jemnobublinným aeračním systémem a je jí 
možno provozovat v přerušovaném provozu jako denitri/nitrifikaci. Přebytečný kal je čerpán 
do uskladňovací nádrže kalu, kde je anaerobně stabilizován, poté je odvodňován na kalových 
polích.  
Hrubé předčištění je ve složení jemné strojně stírané česle s obtokem s ručními česlemi a 
vertikální lapák písku. Vše ve venkovním provedení. Písek jde těžen do pračky písku 
v bezprostřední blízkosti lapáku písku. Zásobní nádrž síranu železitého je dvouplášťová 
objemu 10 m3 ve venkovním provedení s dávkováním na začátek aktivace. 
Vyčištěné odpadní vody jsou měřeny na stávajícím Parshallově žlabu P3. 
Zázemí obsluhy a dmychárna jsou umístěny ve dvou obytných kontejnerech. V jedné buňce 
je umístěna dmychárna, ve druhé buňce je zázemí obsluhy a rozvodna. 
 
 

XII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  2 300 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  6,4 l/s,   22,9 m3/hod,    549,8 m3/den 

Maximální okamžitý průtok: 13,9 l/s 

 

BSK5     138,0 kg/den        50,37 t/rok 

CHSK     276,0 kg/den      100,74 t/rok 

NL     138,0 kg/den        50,37 t/rok 

N-NH4+    19,3 kg/den          7,04  t/rok 

Pcelk.      5,4 kg/den          1,97 t/rok 

 
 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č.1 
 
 



 18 

 
         Tab. č.1: Projektové parametry ČOV Velké Hamry 
 

ČOV     VELKÉ HAMRY 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 

celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 

Q24 m
3
/d 549,8     280 000 

Q24 l/s 6,4      

Qd m
3
/d 684,4      

Qd l/s 7,9     33 

Qh l/s 13,9      

Qsrážkový l/s 19,1 19,1     

          

BSK5 t/r 50,37     3,4 

BSK5 kg/d 138      

Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet       

BSK5 (průměr) mg/l 251     18 

BSK5 (max.) mg/l      25 

          

CHSK t/r 100,74     14 

CHSK kg/d 276      

CHSK (průměr) mg/l 502     70 

CHSK (max.) mg/l      120 

          

BSK5/CHSK -       

          

NL t/r 50,37     4,2 

NL kg/d 138      

NL (průměr) mg/l 251     20 

NL (max.) mg/l      30 

          

N-NH4+ t/r 7,04     2,24 

N-NH4+ kg/d 19,3      

N-NH4+ (průměr) mg/l 35,1     8 

N-NH4+ (max.) mg/l      15 

          

Nc t/r 10,07      

Nc kg/d 27,6      

Nc (průměr) mg/l 50,2      

Nc (max.) mg/l       

          

Pc t/r 1,97     0,56 

Pc kg/d 5,4      

Pc (průměr) mg/l 9,8     2 

Pc (max.) mg/l      5 

          

EL t/r       

EL kg/d       

EL (průměr) mg/l       

EL (max.) mg/l       

 
 
 



 19 

XIII. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet  připojených  obyvatel  a  počet připojených   EO:   

1 639  obyvatel               1 523 EO 

 

V současné době je na čistírnu odpadních vod připojeno 1639 fyzických v obci trvale 
bydlících obyvatel. Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 1523 
ekvivalentních obyvatel. Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 100 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Velké Hamry 

 

 
 

Č O V      V E L K É  H A M R Y  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2016 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m
3/r  126 523  280 000 

Q (meř. roční průměr) m
3/d     

Q (meř. roční průměr) l/s    33,0 

Q (meřené max.) l/s     

      

BSK5 t/r 33,36 0,0 100 3,4 

BSK5 kg/d     

Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet     

BSK5 (průměr) mg/l 263,67 0,0  18 

BSK5 (max.) mg/l    25 

      

CHSK t/r 99,04 2,0 97,97 14,0 

CHSK kg/d     

CHSK (průměr) mg/l 782,8 15,87  70 

CHSK (max.) mg/l    120 

BSK5/CHSK -     

       

NL t/r 50,55 0,313 99,38 4,2 

NL kg/d     

NL (průměr) mg/l 399,53 2,47  20 

NL (max.) mg/l    30 

       

N-NH4+ t/r 3,91 0,0 100 2,24 

N-NH4+ kg/d     

N-NH4+ (průměr) mg/l 30,91 0,0  8 

N-NH4+ (max.) mg/l    15 

       

Nc t/r 6,82 1,53 77,49  

Nc kg/d     

Nc (průměr) mg/l 53,92 12,14   

Nc (max.) mg/l     

       

Pc t/r 1,0 0,11 88,95 0,56 

Pc kg/d     

Pc (průměr) mg/l 7,96 0,88  2 

Pc (max.) mg/l    5 

       

vodohospod. aktivita dny/rok 365    

vodohospod. aktivita hod/den 24    

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 21 

 

XIV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

V době přívalových dešťů jsou dešťové vody odděleny v odlehčovací  komoře na 
starém sběrači , která je těsně před čerpací stanici  na přítoku ČOV. Odlehčovací 
komora má samostatné odtokové potrubí ukončené výustním objektem do recipientu.  

 

 

XV. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je řeka Kamenice v Jizerských horách. 
 
Název recipientu:     Kamenice 
Kategorie podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.: je významným tokem 
Číslo hydrologického profilu:   1-05-01-070 
Říční kilometr:     12,2 
 
Q355:       650 l/s      
Kvalita při Q355:     BSK5  = 2,04 mg/l 
       CHSKCr = 20,40 mg/l 
       NL  = 7,20 mg/l 
       N-NH4

+ = 0,06 mg/l 

 
Správce toku:     Povodí Labe, s.p. 

Víta Nejedlého 951 
500 03 Hradec Králové 



 22 

 

6 . S E Z N AM  L ÁT E K ,  K T E R É  N E J S O U  O D P AD N Í M I  V O D AM I  

 
 
Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat níže uvedené 
látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami (viz §39)  a látky 
uvedené v kapitole 3 bod 18 tohoto kanalizačního řádu. 
 
 
Zvlášť nebezpečné látky 
 
Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, 
s výjimkou těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky 
neškodné: 
 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 
prostředí. 
 

2. Organofosforové sloučeniny. 
 

3. Organocínové sloučeniny. 
 

4. Látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 